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Asunto: Se confirma inexistencia

de la informacion solicitada.
Folio 0000500035604,

SECRETARIA DE RELACIGNES EXTERIORES

V1S TA para resolver respecto de la declaratoria de informacion inexistente
emitida por la Direccién General para América Latina y el Caribe, respecto de la
solicitud de acceso a la informacion publica gubernamental identificada con el
numero de folio 0000500035604, atendiendo a los siguientes

ANTECEDENTES:

I. Con fecha 18 de junio del afio 2004, a través del Sistema de Solicitudes de
Informacion (SISI), se recibid en la Unidad de Enlace de la Secretaria de
Relaciones Exteriores, la solicitud de acceso a la informacién con nimerc de
folio 0000500035604, de la cual se desprende la solicitud de:

“Solicitamos copia certificada del documento que acredite el
establecimiento de servicios privados en el puerto fronterizo de
Suchiate Il por Desarrolladora Guamex, S. A. de C, V, o su solicitud ante
S.R.E. ya que asi fue manifestado por América Latina y el Caribe segun
su minuta del 16 dic 03.

Secretario Luis Ernesto Derbez, Secretario de Relaciones Exteriores.”

Il. El dia 21 de junio del afio 2004, la Unidad de Enlace de la Secretaria de
Relaciones Exteriores dirigio el oficio numero UDE-00828 a la Direccion General
para América Latina y el Caribe, y el UDE-00829 a la Comision Internacional de
Limites y Aguas México-Guatemala-Belice, con motivo de la solicitud de
informacion que se presentara por medios electronicos a través del SISI, misma
a la que le correspondid el nimero de folio: 0000500035604, requiriendo a esas
unidades administrativas proporcionar dicha informacion de conformidad con las
previsiones contenidas en los términos del articulo 28 fraccion IV de la Ley
Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica Gubernamental.

Ill. La Direccion General para América Latina y el Caribe mediante oficio AL-
01615/04 de fecha 29 de junio del afic 2004, recibido en la Unidad de Enlace el
5 de julio del afio en curso, emitid la respuesta a la solicitud de acceso a la
informacion publica gubernamental, en los siguientes términos:

“En los archivos de esta Direccion General no existe ningtn documento
‘que acredite el establecimiento de servicios privados en el puerto
fronterizo de Suchiate Il por Desarrolladora Guamex, S.A. de C.V. o su
solicitud ante S.R.E.”™”

IV. La Comisidn Internacional de Limites y Aguas México-Guatemala-Belice
mediante oficio LAG-00471/04 del 23 de junio de 2004, y recibido en la Unidad
de Enlace el 2 de julio de 2004, emitié su respuesta de la siguiente forma:

“Sobre el particular, informo a usted que en esta Seccién Mexicana no
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contamos con la informacién solicitada y desconocemos su posible ubicacion.”

V. Con fecha 7 de julioc de 2004, la Unidad de Enlace emitié el oficio nimero
UDE-00913, mediante el cual notifica a {a Presidenta del Comité de Informacion
de la Secretaria de Relaciones Exteriores, la inexistencia de la informacion
emitida por la Direccién General para América Latina y el Caribe, y por la
Comision Internacional de Limites y Aguas México-Guatemala-Belice.

CONSIDERANDO:

1. El Comité de Informacion de la Secretaria de Relaciones Exteriores es
competente para confirmar, modificar o revocar la clasificacion de la informacion
emitida por los titulares de las unidades administrativas de la dependencia, en
términos de lo dispuesto por el articulo 29 fraccion Il de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica Gubernamental y 70 fracci6n |11
de su Reglamento.

2. En atencion a la solicitud formulada con el folio: 0000500035604, la Unidad de
Enlace con fundamento en el articulo 28 fraccion Il de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica Gubernamental y 70 de su
Reglamento requirié a la Direccion General para América Latina y el Caribe, asi
como a la Comision Intemacional de Limites y Aguas México-Guatemala-Belice
proporcionaran la informacién que en sus archivos existiera al respecto, por lo
que mediante los oficios que se indican en los incisos Il y IV del capitulo de
Antecedentes de la presente resolucion emitieron su respuesta.

3. Analizado el contenido de la respuesta emitida, se desprende que la
informacion no puede ser proporcionada por tratarse de informacion inexistente,
porque de conformidad con las previsiones del articulo 46 de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica Gubernamental, las Unidades
Administrativas han informado que no existe ningin documento en sus archivos
con la denominacién a que alude el solicitante.

4. En virtud de las respuestas recibidas, este Comité de Informacion procede a
analizar lo dispuesto por la Ley Federal de Transparencia y Accesoa
la Informacion Publica Gubernamental en su Titulo Segundo, del Capitulo 1l1,
relativo a “Del procedimiento de acceso ante la dependencia o entidad”, en su
articulo 46 que a la letra dice:

“Articulo 46. Cuando los documentos no se encuentren en los archivos de la
unidad administrativa, ésta deberd remitir al Comité de la dependencia o
entidad la solicitud de acceso y el oficio en donde lo manifieste. EI Comité
analizard el casoy tomard las medidas pertinentes para localizar, en la
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dependencia o entidad, el documento solicitado y resolvera en consecuencia.
En caso de no encontrarlo, expediré una resolucion que confirme la
inexistencia del documento solicitado y notificara al solicitante, a través de la
unidad de enlace, dentro del plazo establecido en el Articulo 44",

Por ofra parte, abundando en el precepto legal antes invocado, el Reglamento
de la Ley en comento expresa:

“Articulo 70. Los Comités de cada dependencia o entidad podrin
establecer los plazos y procedimientos internos para dar tramite a las
solicitudes de acceso, el cual deberd desahogarse en el plazo méximo
de veinte dias habiles a que se refiere el primer parrafo del articulo 44 de
la Ley, incluida la notificacion al particular a través de la Unidad de
Enlace. En caso de no hacerlo, dicho procedimiento se ajustara a lo
siguiente:

L[ 0 Lod B Lo, V. o,

V. En el caso de que la unidad administrativa determine que la
informacién solicitada no se encuentra en sus archivos, debera enviar al
Comité dentro de los cinco dias héabiles siguientes a aquél en que se
haya recibido la solicitud de la Unidad de Enlace, un informe en el que
exponga este hecho y oriente sobre la posible ubicacién de la
informacién solicitada. EI Comité procedera de acuerdo a lo que se
prevé en el articulo 46 de la Ley.

Los Comités deberdan emitir las resoluciones a que se refieren los
articulos 45 y 46 de la Ley con la mayor rapidez posible.”

5. Si bien es cierto que la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica Gubernamental, de conformidad con el articulo 5 sefiala que
la presente Ley es de observancia obligatoria para todos los servidores
publicos, y en su articulo 6 expresa que se debera favorecer el principio de
publicidad de la informacién en posesién de los sujetos obligados, también
expresa en su articulo 46 la excepcion de entrega de la informacion solicitada
por inexistencia de la misma en los archivos de la dependencia.

6. Por lo tanto, en este caso se actualizan los presupuestos de inexistencia de
la informacion solicitada ya que la misma no obra en los archivos de la
Secretaria de Relaciones Exteriores, como lo han afirmado, tanto la Direccion
General para América Latina y el Caribe, como la Comision Internacional de
Limites y Aguas México-Guatemala-Belice.

A mayor abundamiento de la inexistencia de la informacién en los archivos de la
Secretaria de Relaciones Exteriores, procederemos a transcribir el inciso 4.2.1
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de la minuta a que hace referencia el solicitante en su solicitud de acceso a la
informacién, misma que a la letra dice:

“4.21 Puerto Fronterizo Suchiate ll: “Centro Comercial Duty Free
Suchiate lI”.

El representante de Ia CABIN informé que “Desarrolladora GUAMEX"” ha
contactado_nuevamente a la Secretaria de la _Funcion_Puablica para
alentar _el _desarrollo_de ese proyecto particular. Las entidades
representadas en el Grupo coincidieron en que dificilmente podria
llevarse a cabo dicho proyecto debido a que se modificaria
sustancialmente [a vocacion prevista para este cruce. SRE subrayé su
posicién. en el sentido de que el citado proyecto no puede existir por
esta razén, ademds de que se trata de instalaciones privadas en terreno
federal y en una zona aduanera. Se sefialé que si GUAMEX deseaba
instalarse en terrenos contiguos al puerto, deberia erogar por sus
medios la construccién de los accesos correspondientes sin interferir
en las actividad prevista para el nuevo puerto fronterizo mexicano, y que
de ninguna manera podria tratarse de una zona franca o libre de las
restricciones aduaneras y migratorias de control necesarias en
frontera.”

7. De lo anterior se desprende que se actualizan las previsiones del articulo 46
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
Gubernamental y, en consecuencia, la respuesta emitida por las Unidades
Administrativas antes referidas, en el sentido de que la informacion es
inexistente, es correcta y apegada a derecho.

8. Asimismo, este Comité de Informacion procede a dar cumplimiento a lo
previsto en el parrafo in fine del articulo 48 de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica Gubernamental que expresa:

“Articulo 48. [...]. En este caso, deberén indicar al solicitante el lugar
donde se encuentra la informacion.”

Como se deriva de la lectura de la minuta a que hace referencia el peticionario
podra acudir a CABIN, toda vez que la Secretaria de Relaciones Exteriores, no
tiene facultades ni atribuciones para otorgar permisos o concesiones en ninguna
zona federal, como es el caso de la peticion del solicitante.

9. Analizadas todas y cada una de las constancias que integran el expediente en
comento, el Comité de Informacion de la Secretaria de Relaciones Exteriores,

funda sus pretensiones en los articulos 29 fraccion 111, 30, 40, 41, 42, 43, 44, 45,
46y 61 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica

Gubernamental, 70 fraccion V y Gltimo parrafo de su Reglamento, Sexto fraccion
V| y Décimode los Lineamientos que deberdn observar las dependencias
y entidades de la Administracion Publica Federal en la recepcion, procesamiento
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y tramite de las solicitudes de acceso a la informacion gubermamental
que formulen los particulares, asi como en su resolucién y notificacién, y la
entrega de la informacion en su caso, con exclusién de las solicitudes de
acceso a datos personales y su correccion, publicados en el Diario Oficial
de la Federacion el jueves 12 de junio de 2003.

RESUELVE:

PRIMERO. Que el Comité de Informacion de la Secretaria de Relaciones
Exteriores es competente para resolver respecto del presente asunto de
conformidad con lo sefialado en los términos del articulo 29 fraccion Il de la Ley
Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica Gubernamental.

SEGUNDO. La declaratoria de informacion inexistente que emitieron la
Direccion General para América Latina y el Caribe, y la Comision Internacional
de Limites y Aguas México-Guatemala-Belice respecto de la solicitud
identificada con el numero de folio 0000500035604, se encuentra apegada
a derecho; por lo tanto se declara la inexistencia de la informacion solicitada,
atendiendo a los razonamientos expresados en el capitulo de Considerandos de
la presente resolucion.

TERCERO. Notifiquese la presente resolucion al interesado para su
conocimiento y efectos legales, hagase del conocimiento del solicitante que le
asiste el derecho a interponer el recurso de revision ante el Instituto Federal de
Acceso a la Informacion Puablica de conformidad con lo previsto en el articulo 49
de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Puablica
Gubernamental, y de conformidad con lo mencionado en el articulo 28
fraccion IV del ordenamiento citado.

Asi LO RESOLVIERON Y FIRMAN LAS INTEGRANTES DEL COMITE DE
INFORMACION DE LA SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIORES, A
LOS OCHO DIAS DEL MES DE JULIO DEL ANO DOS Mil. CUATRO.

La Presidenta,

ari Z Rer:guo Go %;é y

Mercedes de Vega, icia Pineda y M

Integrante del Comlte Integrante del Col

de Informacién, de Informacion.
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